denominado Real Parque, o qual se tornou realidade por meio do Programa Minha Casa Minha 

Vida, desenvolvido entre a Prefeitura Municipal de Votorantim, Magnum Construtora e Caixa 

Econômica Federal; 

CONSIDERANDO que o empreendimento planejado está situado na região do já populoso 

bairro do Itapeva, e contemplou a construção de 277 (duzentos e setenta e sete) moradias para 
aquela comunidade; 

CONSIDERANDO que, por conta desse aumento populacional, faz-se necessário o 
oferecimento de uma gama de serviços públicos essenciais, tais como saúde, educação e lazer 
aos moradores; 

CONSIDERANDO que uma área pública ociosa é motivo de reclamação constante de